CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1130 / 2025

Autoria: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
pavimentação asfáltica da Rua José Honório Pinto, visando melhorar as condições de
tráfego e qualidade de vida da população local.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, a via apresenta sérios problemas devido à falta
de asfalto.  Essa situação não apenas dificulta o acesso de veículos e pedestres, mas
também compromete a segurança e o bem-estar dos residentes, além de prejudicar o
transporte escolar, o atendimento de serviços públicos e o escoamento de mercadorias.

A pavimentação trará benefícios significativos para a
comunidade, como maior fluidez no trânsito, redução de acidentes, valorização
imobiliária e melhoria na infraestrutura urbana do bairro. Além disso, contribuirá para a
dignidade dos moradores, que há anos aguardam por essa intervenção essencial.

Diante do exposto, o Vereador Leandro Morais reitera o
pedido e coloca-se à disposição para discutir soluções, reforçando a urgência desta obra
para o desenvolvimento da região. Agradecemos desde já pela atenção e contamos com a
sensibilidade de Vossa Senhoria para atender a essa legítima demanda da população.

Sala das Sessões, 10 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 10 de junho de 2025